ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Nos passados dias 19 e 20 de julho de 2023, os trabalhadores das minas de Neves-Corvo

(SOMINCOR) realizaram greves de duas horas no início de cada turno.Greves estas

convocadas pelo Sindicato dos Trabalhadores da Indústria Mineira, em conformidade com a Lei

da Greve procedeu a pré-aviso com uma antecedência superior a dez dias.

Face ao anúncio da greve, a empresa em comunicação aos trabalhadores dava a conhecer de

que nesses dias iria ter abertos mais dois portões de entrada, que não são usados pela

esmagadora maioria dos trabalhadores apenas são regularmente usados pelos diretores da

Empresa e localizados noutros pontos bem longe da entrada principal.

O Sindicato, usando direito que a lei lhe confere decidiu, nesses dias de greve, promover

piquete de greve nas imediações da porta principal para aí abordar, esclarecer e mobilizar os

trabalhadores para a greve em curso.

Chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar do PCP que sempre que há uma greve na

Somincor são para aí, destacados guardas da GNR. Mais, fomos informados que no caso da

greve em causa, no dia 19 de junho tudo correu com toda a normalidade, com a presença da

Guarda Nacional Republicana no local ao final do dia. Contudo, no segundo dia, tendo sido

novamente destacada uma força da GNR, em ambos os turnos da manhã e da noite, foi

identificado por parte do piquete de greve de que terá sido condicionado na sua acção de

contato, mobilização e informação dos trabalhadores à porta da empresa, em concreto com

tentativas de impor um período máximo em que o piquete poderia falar com cada trabalhador. A

opção dos trabalhadores para usar a entrada principal onde estava o piquete de greve a eles

pertenceu, assim como o cumprimento do direito dos trabalhadores a receber a informação do

respetivo piquete de greve. Durante todo o período de greve, não terá ocorrido qualquer

incidente de natureza rodoviária ou outra.

Com este enquadramento, ao abrigo das disposições legais e regimentais, solicita-se ao

Governo que, por intermédio do Ministério da Administração Interna sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

Que orientações são dadas à GNR por parte da tutela a situações como esta?1.

Que medidas vai o Ministério da Administração Interna desenvolver junto Comando da

Guarda Nacional Republicana para garantir o livre exercício dos direitos dos trabalhadores

2.

seja assegurado?

Palácio de São Bento, 26 de julho de 2023

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

JOÃO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1894
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-07-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Esclarecimentos sobre a intervenção da Guarda Nacional Republicana na acção do piquete de greve na somincor que ocorreu nos dias 19 e 20 de julho de 2023
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-07-26T12:34:51+0100
	João Dias (Assinatura Qualificada)

		2023-07-27T16:57:57+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-07-27T17:41:39+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-07-26T12:35:16+0100
	Unknown signer a01dd3c165d4afb6b0fe18a944d16461285ab1e6

		2023-07-27T16:58:23+0100
	Unknown signer 881e80e9d9ebcfd565b15311bf32bc1005048772

		2023-07-27T17:41:43+0100
	Unknown signer e5c968095ce73fe151f17ff9ac19f9271d6a7e00